ATA DA 8ª SESSÃO (2ª ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte 3

e dois), às 09h (nove horas), reuniram-se os membros do Conselho de Planejamento, 4

Administração e Finanças – CAD, pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 5

regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos 6

Conselhos Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023, de acordo com a 7

lista de presença anexa, para deliberarem sobre a pauta prevista na Convocação nº 8

008/2022 – CAD. I. Expediente: 1. Comunicações; 2. Aprovação das Atas da 3ª, 4ª. 9

5ª. 6ª e 7ª. (terceira, quarta, quinta, sexta e sétima) Sessões do CAD de 2022. II. 10

Ordem do dia: itens da pauta encaminhados previamente por e-mail aos 11

Conselheiros e postados no site do Conselho. EM REGIME DE DISCUSSÃO A 12

PAUTA: foi solicitada a retirada dos itens 11, 12, 13, e 14. EM REGIME DE VOTAÇÃO 13

A PAUTA: aprovada por maioria, com 1 (um) contrário. 1. Comunicações: o 14

conselheiro Marco Aurélio Koentopp informou que, em conversa com o deputado 15

Pedro Paulo Banzana, o qual defende a pauta, foi discutido a questão de problemas 16

de inclusão na universidade. O conselheiro João Marcos Borges Avelar externou 17

agradecimentos às equipes da Reitoria, Praf, Proplan, pelos móveis adquiridos em 18

dezembro. Também observou que foi restabelecido o CADI (Centro de Apoio de 19

Desenvolvimento dos Idosos) no Campus de Campo Mourão. Por fim, agradeceu ao 20

Amarildo Barreto e a Gisele M. Ratiguieri e todos os envolvidos pelas licitações das 21

emendas destinadas à compra de novos equipamentos. O conselheiro Claudemir 22

Odani da Silveira abordou sobre o Projeto de Lei n° 292/2022 do Estado. O 23

conselheiro Valderlei Garcia Sanches citou o início de conversas para realização de 24

cursos para ativação da brigada de incêndio e de segurança no trabalho. A Presidente 25

da Sessão, Prof.ª Salete Machado Sirino convitou a Diretora de Projetos e 26

Convênios. Gisele M. Ratiguieri para partilhar as ações realizadas pela Reitoria e 27

Diretoria de Projetos e Convênios/Proplan em relação às emendas parlamentares. A 28

Diretora de Projetos e Convênios Gisele M. Ratiguieri relatou sobre as ações da 29

gestão superior, que visam a continuidade da execução das emendas parlamentares 30

vigentes e ainda, a celebração de Termos de Convênios que contemplam novas 31

emendas parlamentares neste ano. A Diretora, informou ainda, que essas ações 32

foram possíveis a partir das tratativas realizadas pela Reitora da Unespar junto aos 33

Deputados Estaduais do Paraná, que possibilitaram a liberação de aproximadamente 34

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 2 de 6

2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil) para todos os campi da Unespar. As 35

emendas parlamentares, destinadas para investimentos, atendem às solicitações dos 36

diretores dos sete campi da instituição os quais já foram informados pela DPC para 37

iniciarem os processos de licitação, neste ano. A Presidente, Prof.ª Salete Machado 38

Sirino agradeceu todo trabalho realizado pela Diretora de Projetos e Convênios, 39

Gisele M. Ratiguieri. Além disso, relatou sobre as solicitações realizadas pela 40

Reitoria junto à SETI e SEFA para liberação de recursos no valor de 5 milhões para 41

Investimento, no intuito de viabilização de recursos na fonte 100, para a aquisição de 42

equipamentos e instrumentos, com vistas a necessária e urgente atualização de 43

Laboratórios e Estúdios de Ensino. Relatou, também, sobre as ações da Reitoria junto 44

à SETI com vistas a autorização governamental para a autorização para a ampliação 45

de 55 (cinquenta e cinco) vagas para Agentes Universitarios aprovados no Concurso 46

Público, conforme Edital 021/2017 da Unespar, cuja prorrogação do concurso foi 47

solicitada pela atual gestão, sendo homologada pela SEAP. Sendo, portanto, solicitad 48

a nomeação das seis vagas, inicialmente aprovadas para este concurso em 2017, 49

enfatizando toda ação da Reitoria junto ao Superintendente da Seti tanto para as seis 50

nomeações das vagas aprovadas no concurso de 2017 quanto para a ampliação de 51

55 vagas com vistas ao à convocação e nomeações de aprovados no referido 52

concurso público, de modo a atender demanadas de Agentes Universitários para os 53

sete campi e da Reitoria. 2. Aprovação das Atas da 3ª, 4ª. 5ª. 6ª e 7ª. (terceira, quarta, 54

quinta, sexta e sétima) Sessões do CAD de 2022. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 55

sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovadas por unanimidade. Em 56

questão de ordem, após consulta com a Procuradoria Jurídica, a Presidente, Prof.ª 57

Salete Machado Sirino assinalou que o item 12 (doze) poderia ser apreciado pelo 58

CAD. Submeteu-se à aprovação em plenário. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 59

por unanimidade. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. II. Ordem 60

do dia: os seguintes itens foram tratados em bloco: 6, 9 e 10; 7, 8, 15 e 16. 3. 61

Apreciação/Deliberação sobre a implantação de Bolsas de Mestrado com 62

recursos da Universidade. (Processo: 18.904.613-8) – o conselheiro Celso Santo 63

Grigoli fez a relatoria da matéria que apresenta parecer FAVORÁVEL à implantação 64

de Bolsas de Mestrado com recursos da Universidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 65

o conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira indicou para colocar no processo que há 66

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 3 de 6

disponibilidade financeira. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. 67

Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de bolsa para auxílio de alunos 68

estrangeiros com recursos próprios da Universidade. (Processo: 19.082.752-6) 69

– o conselheiro Celso Santo Grigoli relatou os pareceres da PRAF e PROPLAN que 70

são favoráveis à solicitação de bolsa para auxílio de alunos estrangeiros com recursos 71

próprios da Universidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro Edmar 72

Bonfim de Oliveira postulou a exclusão do termo “programa” presente na minuta. EM 73

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. 5. Apreciação/Deliberação 74

sobre o Edital 01/2022 - PRPPG/ERI/Unespar, de Apoio Financeiro à Participação 75

de Docentes Permanentes dos Programas de Pós-Graduação da Unespar a 76

Visitas Técnicas no Exterior. (Processo: 19.120.276-7) – o conselheiro Celso 77

Santo Grigoli fez a relatoria dos pareceres da PRAF e PROPLAN que são 78

FAVORÁVEIS ao Apoio Financeiro à Participação de Docentes Permanentes dos 79

Programas de Pós-Graduação da Unespar a Visitas Técnicas no Exterior. EM 80

REGIME DE DISCUSSÃO: a Presidente, Prof.ª Salete Machado Sirino ressaltou a 81

importância dessas ações e também acrescentou a retirada do termo “programa” da 82

minuta. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 1 (uma) abstenção. 83

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 037/2022 - Pesquisa 84

Básica e Aplicada, celebrado entre a Fundação Araucária do Paraná e a Unespar, 85

que prevê o desenvolvimento do Projeto intitulado “As emoções e suas 86

implicações na qualidade de vida de idosos estudantes em uma universidade 87

aberta à pessoa idosa.”, sob coordenação da Profª. Gislaine Cristina Vagetti. 88

(Processo: 18.846.334-7); 9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 89

036/2022 - Pesquisa Básica e Aplicada, celebrado entre a Fundação Araucária 90

do Paraná e a Unespar, que prevê o desenvolvimento do Projeto intitulado 91

"Criação, recepção e mediação teatral: desdobramentos poéticos", sob 92

coordenação do prof. Robson Rosseto. (Processo: 18.846.322-3); 10. 93

Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 039/2022 - Pesquisa Básica 94

e Aplicada, celebrado entre a Fundação Araucária do Paraná e a Unespar, que 95

prevê o desenvolvimento do Projeto intitulado "Jornal impresso como 96

patrimônio cultural: Organização, descrição e digitalização do Jornal Tribuna de 97

Cianorte", sob coordenação do prof. Frank Mezzomo; (Processo: 18.840.719-6) 98

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 4 de 6

– a Diretora de Projetos e Convênios (DPC), Gisele Maria Ratiguieri fez a relatoria 99

dos pareceres FAVORÁVEIS de cada termo de convênio. EM REGIME DE 100

DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovados por 101

unanimidade. 7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de 102

Estágio entre a Unespar e a Rarm Contabilidade Estratégica, que visa ao 103

desenvolvimento de ações conjuntas para o desenvolvimento de estágios 104

obrigatórios; (Processo: 19.022.107-5); 8. Apreciação/Deliberação sobre o 105

Termo de Convênio de Concessão de Estágio, entre a Universidade Tecnológica 106

Federal do Paraná (UTFPR) e a Unespar, que prevê o desenvolvimento de 107

estágios; (Processo: 18.982.180-8); 15. Apreciação/Deliberação sobre o Termo 108

de Cooperação entre a Unespar e o Município de Bituruna, por meio de sua 109

Prefeitura Municipal, que visa ao desenvolvimento de Estágios remunerados. 110

(Processo: 19.090.014-2); 16. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de 111

Cooperação entre a Unespar e o Instituto Fecomércio Paraná de Pesquisa e 112

Desenvolvimento - IFPD, que visa ao desenvolvimento de Estágios remunerados. 113

(Processo: 19.091.675-8) – a Diretora de Projetos e Convênios (DPC), Gisele 114

Maria Ratiguieri fez a relatoria dos pareceres FAVORÁVEIS de cada termo de 115

cooperação. EM REGIME DE DISCUSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 116

VOTAÇÃO: aprovados por unanimidade. 12. Apreciação/Deliberação sobre a 117

solicitação Licença Sabática da Prof.ª Dra. Zeloi Aparecida Martins, do Campus 118

Curitiba II - Centro de Área de Artes, do Colegiado de Artes Visuais. (Processo: 119

18.940.411-5) – o conselheiro Valderlei Garcia Sanches fez a relatoria do parecer 120

da Progesp que é FAVORÁVEL à solicitação Licença Sabática da Prof.ª Dr.ª Zeloi 121

Aparecida Martins, do Campus Curitiba II - Centro de Área de Artes, do Colegiado de 122

Artes Visuais. EM REGIME DE DISCUSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 123

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 17. Apreciação/Deliberação sobre a 124

solicitação de Convênio para cedência da servidora da Prefeitura Municipal de 125

Ponta Grossa, Rosana Andrea Ferreira Vosgerau Simão. (Processo: 18.797.886-126

6) – o conselheiro Valderlei Garcia Sanches fez a relatoria do parecer da Progesp 127

que é FAVORÁVEL à solicitação de Convênio para cedência da servidora da 128

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, Rosana Andrea Ferreira Vosgerau Simão. EM 129

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 130

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 5 de 6

por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente, Profa. Salete 131

Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 10h37m (dez horas e trinta e 132

sete minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a presente 133

Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho. 134

Ata aprovada na 9ª.(nona) sessão do CAD, realizada no dia 10 de agosto do corrente ano,

às 16h, na sede da Reitoria em Paranavaí/PR.

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 6 de 6

LISTA DE PRESENÇA

Carimbo de
data/hora do

ingresso online

Endereço de e-mail Nome Completo Membro

 ivone.ceccato@unespar.edu.br Ivone Ceccato
Chefia de Gabinete -

Reitoria

 daniel.gomes@unespar.edu.br
Daniel Fernando

Matheus Gomes

Diretor do Campus de

Apucarana

 joao.avelar@unespar.edu.br
João Marcos Borges

Avelar

Diretor do Campus de

Campo Mourão

 danyelle.stringari@unespar.edu.br Danyelle Stringari
Representante dos

Discentes

 alcemar.martello@unespar.edu.br Alcemar Rodrigues Martello
Diretor do Campus de

União da Vitória

 edmar.bonfim@unespar.edu.br
Edmar Bonfim de

Oliveira
Vice-presidente

 moacir.dallapalma@unespar.edu.br Moacir Dalla Palma
Diretor do Campus

Paranaguá

 celso.grigoli@unespar.edu.br Celso Santo Grigoli

Pró-reitor de

Administração e

Finanças (PRAF)

 sydnei.kempa@unespar.edu.br Sydnei Roberto Kempa

Pró-reitor de

Planejamento

(PROPLAN)

 salete.sirino@unespar.edu.br
Salete Paulina Machado

Sirino
Presidente

 maria.costa@unespar.edu.br Maria Antonia Ramos Costa
Diretor do Campus de

Paranavaí

 marco.koentopp@unespar.edu.br Marco Aurélio Koentopp
Diretor do Campus

Curitiba I

 perpetua.abib@unespar.edu.br
Maria Perpétua Abibi

Antero

Pró-reitora de Gestão de

Pessoas e

Desenvolvimento

(PROGESP)

 noemi.ansay@unespar.edu.br
Noemi Nascimento

Ansay

Diretora do Campus de

Curitiba II

 claudemir.silveira@unespar.edu.br Claudemir Odani da Silveira
Representante dos Agentes

Universitários

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 7 de 6

  João Pedro da Silva Fonseca
Representantes do Corpo

Discente

  Eduarda Arruda Schons
Representantes do Corpo

Discente